

## سرمقاله

سعید آقایی  
روزنامه نگار

## تخلف کن و راحت باش!

هیچ اتفاقی رخ نداد. یعنی قرار هم نبود رخ دهد. همان زمان که در تابستان داغ سپاهان با پول پاشی در لیگ کرور کرور بازیکن و ستاره و لژیونر می خرید و به همه فخر می فروخت، مشخص بود که این قانون سقف بودجه هیچ ضمانت اجرایی نخواهد داشت. حتی وقتی کمیته انضباطی در یک حکم بی سابقه ۴ امتیاز از زردها کسر کرد، باز هم کسی به ایستادگی این حکم ایمان نداشت. آنچه در نهایت سه شنبه اثبات شد تا همه چیز به نقطه صفر بازگردد.

رد حکم کمیته انضباطی در کمیته استیناف فدراسیون فوتبال که به بازگشت ۴ امتیاز کسر شده از باشگاه سپاهان و یک امتیاز کسر شده از باشگاه پرسپولیس انجامید، باعث شده تا فضای فوتبال ایران از همیشه ملتهب تر شده و تمام باشگاه ها اعم از ذینفع و غیر ذینفع، شاکی شوند. قانون سقف بودجه یا محدودیت قراردادهای بین ۳۰۰ تا ۳۲۵ میلیارد تومان برای باشگاه های مختلف لیگ برتری از ابتدای فصل بیست و سوم لیگ برتر فوتبال ایران جاری و ساری شد، پس از چند هفته بالا و پائین از اساس کان لم یکن شناخته شد تا فقط سر تیم ها و باشگاه های قانونمدار کلاه گشادی برود.

از همان ابتدای فعالیت کارگروه نظارت بر قراردادهای این پرسش مطرح می شد که ضمانت اجرایی تعیین سقف قرارداد برای باشگاه ها چیست؟ ضمانتی که از هفته های گذشته به شکل غیر رسمی و از روز گذشته به شکل رسمی با اظهار نظر علی رضا صالحی رئیس کمیته استیناف فدراسیون مشخص شد از ابتدای وضع قانون وجود نداشته است.

با این حال گذر زمان نشان داد همه چیز یک شوخی بزرگ برای پرسش کیه اندوخته های مالی فدراسیون فوتبال است؛ چرا که مسائلی مانند ترازنامه مثبت مالی یا فیرپلی مالی از اساس برای فدراسیون مهم نبوده و ارکان مثلث مستقل این نهاد، در راستای تأمین منابع از دست رفته حرکت کرده اند و مسائل قانونی برای شان مهم نبوده است.

برای مثال باشگاه های پارسلونا، پاری سن ژرمن، چلسی و منچسترستیت سال های پیش و حتی تا به اکنون با مسائلی مانند فیرپلی مالی و تراز مالی مواجه بوده هستند؛ برعکس آن در ایران که به خاطر فوتبال دولتی، یک باشگاه متصل به منابع صنعتی تا بخواهد خرید می کند و جریمه می دهد و در نهایت آب هم از آب تکان نمی خورد.

از سویی دیگر باشگاه های پرسپولیس و استقلال با اینکه متخلف بوده اند هم حق دارند؛ چرا که ترس از این قانون باعث شد تا همه مهاجم ها به یک تیم در مرکز کشور بروند و نیل باهوپی نصیب پرسپولیس شود و استقلال بدون مهاجم خاصی لیگ را شروع کند تا پس از چند هفته به گوستاوو بلانکو برسد و مجبور باشد قرارداد های بازیکنانش را کاهش دهد تا قرارداد مهاجم خارجی اش ثبت شود. فدراسیون فوتبال با وضع یک قانون ناقص و در رأس آن کمیته مسابقات و سازمان لیگ، مقصران اصلی این فاجعه هستند. استیناف رای به رد حکم انضباطی داده چون قانون الکن است و ناقص، سؤال اصلی اینجاست که چرا فدراسیون تن به تصویب چنین قانونی داده که نظام تمام لیگ در آستانه روزهای جام ملت های آسیا برهم بریزد؟! با حکم کمیته استیناف ثابت شد که در این فوتبال آنچه هیچ خریدار و اعتباری ندارد، قانون است.



## الدور شاهمرفادف

جام ملت ها را از دست داد

الدور شاهمرفادف، ستاره تیم ملی از بکستان به دلیل مصدومیت، جام ملت ها را از دست داد. مهاجم کالیاری ایتالیا در آستانه این تورنمنت حساس مصدوم شد و غیبتش ضربه بزرگی برای تیم ملی از بکستان خواهد بود. او در تقابل اخیر ایران و از بکستان نمایش خیلی خوبی داشت و مدافع تیم ملی را به دردسر انداخت. سرکو کاتانچ، سرمربی از بکستان کار خیلی سختی برای جایگزینی این مهاجم بلندقد و گلزن در جام ملت های آسیا دارد.



## ساکت الهامی

در مس می ماند

بعد از شکست مس رفسنجان مقابل استقلال خوزستان شایعات متعددی درباره برکناری ساکت الهامی شنیده می شد، ولی این موضوع دیروز تکذیب شد. سرمربی مس رفسنجان جلساتی با حسین پورمحمدی، مدیرعامل و برخی دیگر از مدیران باشگاه داشته و طرفین درباره ادامه همکاری به توافق رسیده اند. همچنین در این جلسات نقاط ضعف تیم مس رفسنجان در بازی های گذشته بررسی شده است. مس در آخرین بازی نیم فصل اول میزبان پرسپولیس است.



## مهدی طارمی

بلیت میلان را برای چه تاریخی می گیرد؟

به گزارش گاتزنا، طارمی ممکن است زمستان امسال به ایتنر برود. باشگاه ایتالیایی ابتدا به دنبال این بود که مهاجم ایرانی را تابستان آینده و به صورت رایگان بگیرد، ولی اصرار کادر فنی و ناکامی چندین مهره نهجی ایتنر در گلزنی باعث شد که ایتنر بخواهد بلافاصله برای جذب این گلزن وارد بازار شود. ایتنر منتظر باز شدن پنجره زمستانی است و باور دارد که می تواند طارمی را با قیمت مناسبی از پورتو بخرد.

## توضیحات رئیس کمیته استیناف، رئیس کارگروه نقل و انتقالات و رئیس کمیته تعیین وضعیت درباره سقف بودجه

## قانون مفید، اجرای فاجعه



قنبرزاده: حتی مصوبات هیأت وزیران برای یک پروژه وسیع آزمایشی اجرا می شود. شما یک خودروی صفر کیلومتر را هم که می خرید، یک مدتی گارانتی می کنند تا ایراداتش برطرف شود. قطعاً قبول داریم که این دستورالعمل اشکال دارد. اما همه اذعان دارند که نیاز بود نظمی داده شود. برنامه داریم که حتی

حضوری از مدیران عامل باشگاه ها، از سرمربیان تیم های لیگ برتری و یکی دعوت کنیم که نقطه نظرات خود را بگویند و کارشناسان حقوقی و قضایی که نظرات شان را برای این فصل مدنظر قرار بدهیم

آرمن ساروخانیان  
@armen9971

رای کمیته استیناف مبنی بر بازگرداندن امتیازات کسر شده سپاهان و پرسپولیس جنجال بزرگی در فوتبال ایران بوجود آورد. معترض اصلی این رای استقلال است که باور دارد فدراسیون فوتبال زیر قول خودش زده و برای باشگاه هایی که سقف بودجه را رعایت نکردند، فقط جریمه مالی در نظر گرفته است. این مخالف نقل قول اولیه مهدی تاج است که مدعی شده بود نتیجه بازی های باشگاه های متخلف سه بر صفر می شود. در بیانیه استقلال هم آمده که آنها با رعایت سقف بودجه در شروع فصل متضرر شدند و اگر قرار بود جریمه خفیفی در نظر گرفته شود، آنها هم می توانستند بی توجه به این محدودیت بازیکن بگیرند.

از طرف دیگر گل محمدی هم معتقد است که این ماجرا به آنها آسیب زد و سقف بودجه اجازه نداد که پرسپولیس برای لیگ قهرمانان تیمش را به خوبی تقویت کند. هیچکدام از این باشگاه ها از این قانون جدید و مراحل اجرای آن راضی نیستند و برای لیگی که در حالت عادی هم غرق در حاشیه های پر شمار است، سقف بودجه چیزی جز دردسر و جنجال بیهوده نبوده است.

پیامدهای حکم کمیته استیناف به قدری زیاد بود که رئیس کمیته استیناف، رئیس کارگروه نقل و انتقالات و رئیس کمیته تعیین وضعیت با برگزاری یک نشست خبری و ارائه توضیحات تلاش کردند آبی بر این آتش باشند.

## الزام کنفدراسیون فوتبال آسیا و سازمان بازرسی

برای بررسی چرایی تصویب این قانون باید به شروع فصل برگشت. تعداد زیادی از باشگاه ها بدهی های جمع شده داشتند که طبق قوانین

کنفدراسیون فوتبال آسیا مانعی برای گرفتن مجوز حرفه ای بود. از طرف دیگر سازمان بازرسی کل کشور برای سامان دادن به وضعیت مالی باشگاه های دولتی اصرار داشت که محدودیت های تازه ای در هزینه های آنها صورت بگیرد. این سازمان در بیانیه ای به تاریخ ۲۱ خرداد ضمن استقبال از تصویب این قانون اعلام کرد که هیأت های بازرسی در فدراسیون فوتبال و باشگاه های لیگ برتر به منظور بررسی قراردادهای منعقد شده با بازیکنان و کادرفنی مستقر می کند.

منصور قنبرزاده، رئیس کمیته تعیین وضعیت فدراسیون فوتبال با اشاره به شرایط آن روزها گفت: «اول باید ببینیم هدف از تشکیل این کارگروه چه بوده است؟! در واقع تراز مالی باشگاه ها همخوانی نداشت و به همین دلیل اکثر باشگاه های ما نمی توانستند مجوز حرفه ای بگیرند و اگر سه دوره پشت هم نتوانند مجوز بگیرند، از لیگ برتر کنار گذاشته می شوند. به همین دلیل فدراسیون این بار را تقبل کرد. ضمن اینکه ۱۲ باشگاه لیگ برتر دولتی هستند و همه از شرایط مالی موجودشان ناراضی بودند. اکثر جامعه از این وضعیت ناراضی بودند و به خاطر همین باشگاه ها در خطر بودند. به همین دلیل فدراسیون فوتبال در صدد سازماندهی برآمد و به باشگاه ها ابلاغ شد.»

## قانون یک شبه

شروع این ایده تا تصویب قانون و اجرای آن در زمان خیلی کوتاهی بود و چند هفته مانده به شروع لیگ ابلاغ شد. باشگاه ها سیاست مالی و نقل و انتقالاتی شان را از مدت ها قبل تعیین می کنند و نمی توان از آنها خواست که در چنین زمان کوتاهی خودشان را با چنین محدودیت سرسختانه ای تطبیق بدهند. معمولاً قوانین جدید مالی از مدت ها قبل به باشگاه ها ابلاغ می شود تا زمان

مسائل انضباطی بودند، گفتند این را به کمیته های قضایی فدراسیون بسپارید.»

## باگ قانونی

ابهام بزرگ این قانون نوع جریمه ای است که تیم ها باید متحمل شوند. مهم ترین دلیلی که علیرضا صالحی، رئیس کمیته استیناف برای شکستن آرای کمیته انضباطی به آن اشاره می کند، خلأ بند قانونی برای کسر امتیاز از باشگاه ها است: «در آن دستورالعمل و تصمیمات کارگروه، به هیچ وجه گفته نشده اگر تخلفی نسبت به عدم رعایت این مقرر انجام شد، چه مجازاتی تعیین شود. صحبت همین است. در اینکه کمیته انضباطی تصمیم گرفته و کسر امتیاز شده، نظر قضایی است. یک اصل کلی وجود دارد از باب اینکه امتیازات در زمین بازی مشخص شود و نتایج رقم می خورد را بررسی کردیم. ۳ بر صفر اعلام کردن به عنوان بازندگی را مقررات مان داریم.»

صالحی اضافه کرد: «بچی که خیلی شایه برانگیز شده، اینکه چرا کمیته استیناف کسر امتیاز را برداشت و به اصلاح و جریمه نقدی بسنده کرد؟ ما کسر امتیاز به عنوان ضمانت اجرا یا برای آتیه چنین تخطاتی نداریم. به ماده ۱۱۷ برمی گردد، ولی باید یک اصل را در فوتبال رعایت کنیم؛ این اصل این است که امتیازات و نتایج در زمین بازی رقم می خورد. این یک موضوع جافاده و بین المللی است.»

## تکذیب دخالت تاج

موضوع دیگری که بعد از حکم کمیته استیناف مطرح شده این است که حکم کمیته انضباطی از روز اول فرمایشی بود و قرار بود که از سوی کمیته استیناف لغو شود. گروه دیگری هم معتقدند که شکستن حکم به دستور تاج، رئیس فدراسیون فوتبال بوده است. صالحی در تکذیب این شایعات گفت:

«همیشه هر حکمی صادر کردیم این شایه های ذهنی ایجاد شده که حتماً پشت قضیه صحبتی هست. اگر این صحبت قرار بود باشد از اول باید انجام می شد. چرا حکم به نحو دیگری صادر شد که حالا بخواهد به نحو دیگری باشد، پس نمی توانیم این را بپذیریم. کما اینکه در طول سال ها وقتی نگاه می کنید می بینید احکام متفاوت و متعددی از کمیته استیناف صادر شده که احکام کمیته انضباطی یا اخلاق را تأیید، نقض یا اصلاح کرده است. حتی در دادگستری هم، در دادگاه بدوی نشده اگر تخلفی نسبت به عدم رعایت این مقرر انجام شد، چه مجازاتی تعیین شود. صحبت همین است. در اینکه کمیته انضباطی تصمیم گرفته و کسر امتیاز شده، نظر قضایی است. یک اصل کلی وجود دارد از باب اینکه امتیازات در زمین بازی مشخص شود و نتایج رقم می خورد را بررسی کردیم. ۳ بر صفر اعلام کردن به عنوان بازندگی را مقررات مان داریم.»

## قانون سقف بودجه پابرجاست

جمشید نورشرف، رئیس کمیته تعیین وضعیت هم گفت: «قطعاً اگر قرار بود که کمیته محترم استیناف، رای کمیته محترم انضباطی را تأیید کند، اصلاً نیازی به وجود کمیته استیناف نبود. در حقیقت اینها با جایگاه های مختلف، موضوع را مورد رسیدگی قرار می دهند و تصمیم خودشان را می گیرند. همانطور که آقای صالحی توضیح دادند، احراز تخلف در دادنامه کمیته استیناف هم انجام شده، منتهی قسمتی که ناظر بر کسر امتیاز بود، با استدلال هایی که در دادنامه شان آمده، نقض شده است.»

نورشرف درباره وضعیت قانون سقف بودجه بعد از حکم جدید کمیته استیناف گفت: «تصمیم و رأی کمیته محترم استیناف ناظر بر نقض یا ابطال دستورالعمل نیست و رأی کمیته محترم انضباطی را که مورد تجدیدنظر بوده، مورد بازبینی قرار دادند و رأی خودشان را صادر کردند. دستورالعمل و سقف بودجه، آنچه که در هیأت رئیسه صادر شده، به قوت و اعتبار خودش باقی است.»